HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:       /BC- HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Bắc Giang, ngày      tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO
Thẩm tra của Ban pháp chế HĐND tỉnh về báo cáo kết quả

công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

của Cục Thi hành án dân sự tỉnh

 (Trình kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh khóa XIX)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban pháp chế HĐND

tỉnh đã tổ chức thẩm tra báo cáo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh về kết quả công

tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 trình kỳ họp thứ

11, HĐND tỉnh.

Sau khi xem xét Báo cáo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh; Ban pháp chế

HĐND tỉnh báo cáo kết quả như sau:

1. Về nội dung Báo cáo

Ban pháp chế cơ bản nhất trí với báo cáo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh về

kết quả công tác 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 trình

kỳ họp.

Công tác thi hành án dân sự đã được cơ quan thi hành án hai cấp tổ chức thực

hiện đạt kết quả, 6 tháng đầu năm 2023, đã thụ lý 9.691 việc, với số tiền

2.099.308.618.000 đồng, đã thi hành xong 5.002/7.874 việc có điều kiện thi hành

(63,5%) với số tiền 319.386.578.000/1.306.913.646.000đ có điều kiện thi hành

(24,4%) tăng cả số việc và số tiền so với cùng kỳ năm 2022 (tăng 496 việc và

116.340.623.000đ đã thi hành xong); công tác kiểm tra được quan tâm; công tác tiếp

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được xem xét, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật…

Tuy nhiên, qua thẩm tra cho thấy công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu

năm 2023 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế sau:

- Còn để xảy ra tình trạng vi phạm về trình tự, thủ tục tổ chức thi hành án dân

sự(1); kết quả xác minh điều kiện thi hành án không chính xác (dẫn đến phải hủy

quyết định chưa có điều kiện thi hành án theo kháng nghị của Viện kiểm sát); tỷ lệ

 (1) Chậm xác minh, xác minh chưa đầy đủ điều kiện thi hành án; sai sót trong thẩm định giá, bán đấu giá tài sản; thực

hiện không đúng quy định về niêm yết thi hành án…

2

thi hành xong số việc và tiền đều giảm so với cùng kỳ năm 2022(2); số việc và số

tiền có điều kiện thi hành chuyển kỳ sau còn lớn(3); kết quả THA về tiền đối với các

khoản nợ của tổ chức tín dụng đạt thấp(4).

- Trách nhiệm, năng lực, trình độ của một số chấp hành viên còn hạn chế;

một số vụ việc chưa tích cực áp dụng biện pháp bảo đảm, biện pháp cưỡng chế, dẫn

đến việc tổ chức thi hành án còn kéo dài.

- Còn có thiếu sót trong việc xác định khoản thu thuộc trường hợp thi hành

án chủ động theo quy định tại Nghị định số 33/2020/NĐ-CP ngày 17/3/2020 của

Chính phủ (sửa đổi Nghị định 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 hướng dẫn Luật Thi

hành án dân sự), dẫn đến việc thống kê, theo dõi số việc, số tiền phải thi hành trong

vụ án về tham nhũng, chức vụ chưa chính xác.

- Việc phối hợp với ngành Tòa án để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thi

hành án còn chậm, hiệu quả chưa cao, cụ thể: Chưa thống nhất được biện pháp để

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc xác định phần quyền sở hữu tài sản, phần

quyền sử dụng đất của người phải thi hành án trong khối tài sản chung theo quy

định tại Điều 74 Luật Thi hành án dân sự, dẫn đến nhiều việc tồn đọng, chưa được

thi hành(5).

2. Kiến nghị

Ban pháp chế HĐND tỉnh kiến nghị với Cục Thi hành án dân sự tỉnh một số

nội dung sau:

- Chủ động phối hợp với Tòa án và các ngành, các địa phương để tháo gỡ

khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án trên địa bàn, nhất là phối

hợp với Tòa án nhân dân tỉnh trong khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ vướng

mắc đã được chỉ ra trong Báo cáo số 70/BC-ĐGS ngày 23/5/2022 của Đoàn giám sát

của Ban pháp chế HĐND tỉnh về việc xác định phần quyền sở hữu tài sản, quyền sử

dụng đất của người phải thi hành án trong khối tài sản chung theo quy định tại Điều

74 Luật Thi hành án dân sự và việc đính chính bản án có nhầm lẫn, sai sót hoặc giải

thích bản án có nội dung tuyên không rõ ràng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng

cao nhận thức, ý thức  chấp hành pháp luật của đội ngũ công chức, chấp hành viên

và các tầng lớp nhân dân.

(2) Giảm 6,8% về việc và  7,2% về tiền so với cùng kỳ năm 2022.
(3) 4.589 việc với số tiền 1.713.432.040.000 đồng
(4)  16.400.117.000đ/400.332.557.000đ (đạt tỷ lệ 6,7% về tiền, giảm 7,1% so với cùng kỳ năm 2022.)
(5) Theo báo cáo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, tính đến tháng 6/2023 có trên 400 việc chưa thi hành được do

vướng mắc trong việc phân chia tài sản chung của người phải thi hành án.

3

- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi

phạm trong công tác thi hành án dân sự (nhất là trong việc xác minh điều kiện thi

hành án).

- Tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các việc có điều kiện thi

hành, hạn chế số vụ, số tiền phải chuyển sang kỳ sau; nâng cao kết quả thi hành án

về tiền đối với các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng.

- Kịp thời phản ánh, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền để xem xét kiểm

điểm, xử lý theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp thiếu trách nhiệm

trong phối hợp hoặc cố tình cản trở, gây khó khăn cho công tác thi hành án dân sự.

Trên đây là kết quả thẩm tra của Ban pháp chế đối với báo cáo của Cục Thi

hành án dân sự tỉnh về kết quả công tác 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6

tháng cuối năm 2023 trình kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh khóa XIX.

 Ban pháp chế trình Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- TT.Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh;

- Các ban của HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- LĐ, CV VP. Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐND.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Đặng Hồng Chiến

		Chiendh_qh@bacgiang.gov.vn
	2023-07-04T10:57:22+0700

		2023-07-04T11:14:43+0700

		2023-07-04T11:14:52+0700

		vp_hdnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-07-04T11:15:02+0700